ATA DA REUNIÃO DO CREPOP DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 1

16ª REGIÃO – CRP16/ES REALIZADA NO DIA DEZ DE SETEMBRO DE DOIS MIL 2

E DEZOITO 3

Ao décimo dia do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito, na sede do Conselho 4

Regional de Psicologia da 16ª Região – ES (CRP 16), situada na Rua Desembargador 5

Ferreira Coelho, nº 330, salas 804 a 806, Edifício Eldorado Center, Praia do Suá, 6

Vitória – ES, realizou-se a reunião interna do Centro de Referências Técnicas em 7

Psicologia e Políticas Públicas (CREPOP), às 15 horas. Estiveram presentes a 8

Conselheira Juliana Brunoro de Freitas, a Conselheira Sabrina Ribeiro Cordeiro e a 9

Assessora Mariana Moulin Brunow Freitas. Na ocasião, foram discutidos os seguintes 10

pontos: 1- Participação no Fórum Capixaba de Lutas Sociais: A Conselheira 11

Sabrina informou, brevemente, sobre as últimas ações do Fórum Capixaba da Lutas 12

Sociais e informou à Assessora do CREPOP que a próxima reunião ocorrerá em 02 13

de outubro de 2018, às 17h30. A Assessora informou que poderá comparecer, mas 14

que necessitará sair às 18h15. 2- Reunião de Treinamento de Técnicas(os) e 15

Conselheiras(os) do CREPOP: A Assessora informou sobre o recebimento do 16

Ofício-Circular nº 184/2018/SCREPOP/GTec/CG-CFP, sobre a reunião de 17

treinamento de Técnicas/os e Conselheiras (RAPS), a ocorrer nos dias 18 e 19 de 18

outubro de 2018 (das 09 às 18 horas), na sede do CFP. No momento da reunião 19

interna foi definido pela ida da Conselheira Juliana Brunoro (com a possibilidade de 20

ser no mesmo final de semana da reunião da CONPAS) e a Assessora reforçou que 21

não poderá comparecer por estar em período de gozo de férias. A Conselheira Juliana 22

solicitou que a Assessora entrasse em contato com o CFP e verificasse sobre a 23

confirmação da próxima reunião da CONPAS e que assinalasse ao CREPOP sobre 24

sua ida. 3 – Assuntos relacionados à ‘Prevenção de Suicídio’: A Assessora 25

informou, brevemente, sobre a sua participação no VI Seminário de Prevenção de 26

Suicídio (29.08) e no II Congresso Brasileiro de Prevenção do Suicídio (31.08 e 01.09). 27

Aproveitou e informou, também, que o CREPOP e a COF/COE se reuniram para 28

organizar alguns momentos de discussão sobre o tópico. Dessa forma, ao longo de 29

setembro e outubro, serão convidadas(os) algumas(ns) Psicólogas(os) para discutir 30

sobre a temática do suicídio. Posteriormente, há a possibilidade de ampliar para 31

outras(os) profissionais. 4- Recebimento de e-mail de Psicóloga de Santa Teresa: 32

As Conselheiras informaram que leram o conteúdo do e-mail e foi decidido pelo 33

encaminhamento da demanda à CPOPS e COF. A Conselheira Sabrina informou que 34

tentará se organizar com a Psicóloga Colaboradora K. para que possam ir juntas, com 35

uma Psicóloga Técnica da COF, para atender a demanda das(os) Psicólogas(os) de 36

Santa Teresa. 5- Cooperação de ações à COF/COE: A Assessora do CREPOP 37

informou que, por encaminhamento da COF, foi realizada uma reunião interna com as 38

Psicólogas Técnicas da COF/COE. No momento da reunião, elas informaram sobre 39

uma demanda das(os) Psicólogas(os) do Judiciário e solicitaram auxílio nas 40

ações/atividades que seguirão. A Conselheira Sabrina sugeriu a realização apenas da 41

roda de conversa, devido as dificuldades do CREPOP neste momento, com duas 42

pesquisas em andamento. A Assessora informou que conversará novamente com a 43

COF/COE e que aguardará o retorno da reunião com as(os) Psicólogas(os) do 44

Judiciário e da reunião da COF para saber quais serão os próximos passos. 6- 45

Pesquisa sobre ‘RAPS’: A Assessora informou que continua recebendo as respostas 46

dos Ofícios encaminhados aos municípios com mais de 100.000 habitantes, sobre a 47

Rede de Atenção Psicossocial. No entanto, recentemente, soube que para colher as 48

informações sobre as(os) Psicólogas(os) estaduais, necessita solicitar a informação à 49

SEGER – o que foi feito apenas há uma semana – e está preocupada com a demora 50

das informações a serem repassadas ao CFP. 7- Plano de Ação/Prestação de 51

Contas: As Conselheiras informaram que o Plano de Ação e a Prestação de Contas 52

deverão ser apresentados na próxima reunião Plenária, a ocorrer em 22 de setembro 53

de 2018. Foi decidido, então, que a Assessora do CREPOP fará as adaptações e 54

encaminhará às Conselheiras por e-mail. Lembrando que, para 2019, há a previsão 55

do lançamento da Nota Técnica sobre o SUAS, a participação do CREPOP nos Pré-56

COREP’s/V COREP, a publicação do Colóquio sobre a RT de Relações Raciais e, 57

provavelmente, ocorrerá o lançamento da RT das pesquisas sobre ‘Direitos Sexuais 58

e Direitos Reprodutivos’ e ‘Rede de Atenção Psicossocial’. 8- Certificados dos 59

eventos ocorridos em agosto/2018: A Conselheira Juliana informou que a 60

Conselheira Tammy passou as orientações sobre a confecção dos certificados online. 61

A Assessora Mariana ficou responsável por repassar as listas de presença com os 62

nomes completos e os números de CPF para a Conselheira Juliana. 9- Reunião da 63

Comissão Adhoc sobre a pesquisa ‘SUAS’: Após a reunião interna do CREPOP, 64

ocorreu a reunião da Comissão ad hoc com a presença das Psicólogas Colaboradoras 65

A. e D. A Psicóloga Colaboradora G. justificou sua ausência. A reunião foi encerrada 66

às 17h30min. A ata, após revisada, será assinada pelas membras Conselheiras 67

presentes. 68

JULIANA BRUNORO DE FREITAS

Conselheira Responsável pelo CREPOP

SABRINA RIBEIRO CORDEIRO

Conselheira Responsável pelo CREPOP

MARIANA MOULIN BRUNOW FREITAS
Assessora Técnica Responsável pelo CREPOP